- 3 -

[image: image1.wmf]

	Решение

Собрания депутатов

города Алатыря

шестого созыва

_18 июля 2017 года № 27/19-6___

О работе административной комиссии

города Алатыря Чувашской Республики

за первое полугодие 2017 года

      В целях реализации Закона Чувашской Республики от 23.07.2003г. № 22 «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике», Собрание депутатов города Алатыря шестого созыва

решило:

     1. Принять к сведению информацию председателя административной комиссии города Алатыря Чувашской Республики (далее административная комиссия) Ведина Ю.Ф. «О работе административной комиссии города Алатыря Чувашской Республики за первое полугодие 2017 года» (приложение №1).
     2. Рекомендовать административной комиссии усилить работу по привлечению граждан и юридических лиц к административной ответственности за нарушение Закона Чувашской Республики «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике».
     3. Секретарю административной комиссии Ковайкиной Т.П. обеспечить освещение деятельности административной комиссии в средствах массовой информации, на официальном сайте администрации города Алатыря Чувашской Республики.
     4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя административной комиссии, заместителя главы администрации по вопросам градостроительства и ЖКХ - начальника Управления  градостроительства и городского хозяйства  Ведина Ю.Ф.
Глава города Алатыря -
председатель Собрания депутатов

города Алатыря шестого созыва

                                                 Н.И.Зайкин
исп. Ковайкина Т.П.
(883531) 2-03-09
                                                                                               Приложение
 к решению Собрания депутатов

города Алатыря шестого созыва

от 18  июля 2017 года № 27/19-6

Информация о  работе административной

комиссии города Алатыря Чувашской Республики
за первое полугодие 2017 года.

 Административная комиссия, в соответствии с регламентом за 6 месяцев 2017 года провела 5 заседаний, за аналогичный период 2016 года 6 заседаний.

 За 6 месяцев 2017 года рассмотрено 58 материалов об административных правонарушениях, за аналогичный период 2016 года 97 материалов.

За 6 месяцев 2017 года рассмотрено:

- 28 протоколов об административных правонарушениях по ст. 9 Закона Чувашской Республики - «Нарушение тишины и покоя граждан», за аналогичный период 2016 года рассмотрено 47 протоколов;
- по ч. 1 ст. 10 Закона – «Нарушение правил благоустройства территории поселения, городского округа в первом полугодии 2017 года протоколы не составлялись и не рассматривались, за аналогичный период 2016 года рассмотрено 43 протокола;
- по ч. 14 Закона – « Нарушение правил пользования нежилыми помещениями» - 1 протокол, за аналогичный период 2016 года рассмотрено 1 протокол;
- по ч. 1 ст. 15 Закона - «Нарушение правил содержания кошек и других домашних животных»- 4 протокола, за аналогичный период 2016 года рассмотрено 4 протокола;

- по ч. 2 ст. 15 Закона - «Действие (бездействие), предусмотренное частью первой настоящей статьи, повлёкшее причинение ущерба здоровью граждан или чужому имуществу» - протоколы не составлялись, за аналогичный период 2016 года рассмотрен 1 протокол;
- по ст. 17 Закона - «Нарушение порядка размещения объектов мелкорозничной торговли» - 5 протоколов, за аналогичный период 2016 года протоколы не составлялись;
- по ст. 18 Закона – «Приставание к гражданам с целью гадания или попрошайничества – 1 протокол, за аналогичный период 2016 года протоколы не составлялись;
- по ст. 19 Закона - «Семейно – бытовое дебоширство» - 19 протоколов, за аналогичный период 2016 года рассмотрен 1 протокол.

По результатам рассмотрения дел, за 6 месяцев 2017 года административной комиссией наложены следующие взыскания:

В отношении 21 гражданина применены наказания в виде предупреждения, за аналогичный период 2016 года предупреждены 64 гражданина.

В отношении 17 граждан применены штрафные санкции на сумму 16,5 тысяч (шестнадцать тысяч пятьсот) рублей, за аналогичный период 2016 года в отношении 30 граждан на сумму 26,5 (двадцать шесть тысяч пятьсот) рублей.
В отношении 1 гражданина  было вынесено постановление о прекращении производства по делу на основании ст. 29.9 КоАП РФ, за аналогичный период 2016 года вынесено 1 постановление о прекращении производства по делу на основании ст. 29.9 КоАП РФ.

В отношении 19 граждан материалы об административных правонарушениях в соответствии с ч. 1 ст. 28.8 КоАП РФ, ч. 1 ст. 34 Закона ЧР № 22 от 23.07.2013г. «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике» были направлены по подведомственности, за аналогичный период 2016 года 2 материала об административных правонарушениях  направлены по подведомственности.
 Число лиц, привлеченных к административному штрафу составило – 44% от общего числа наказанных за 6 месяцев 2017 года и 32 % за аналогичный период 2016 года.

Штрафных санкций за 6 месяцев 2017 года взыскано на сумму 12,5 (двенадцать тысяч пятьсот) рублей, что составляет 76% от общей суммы наложенных штрафных санкций, за аналогичный период 2016 года взыскано на сумму 23,0 (двадцать три тысячи) рублей, что составляет 87% от общей суммы наложенных штрафных санкций.
Таким образом, наибольшее число составленных административных правонарушений составляют правонарушения по ст. 9 Закона Чувашской Республики, предусматривающей ответственность за нарушение тишины и покоя граждан. Данное правонарушение составило 48,3% от общего числа правонарушений за 6 месяцев 2017года и 48,5 % за аналогичный период 2016года.
Причиной снижения количества протоколов об административных правонарушениях является отмена части 1статьи 10 Закона ЧР «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике» решением Верховного суда ЧР от 19.05.2016 года, оставленным без изменения аппеляционным определением Верховного суда РФ от 31.08.2016 года, что повлияло на работу комиссии, так как статья 10 Закона ЧР «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике» предусматривала ответственность за несоблюдение Правил внешнего благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Алатыре, утвержденных решением Собрания депутатов пятого созыва от 24 июля 2012 года № 50/17-5, что  позволяло административной комиссии выписывать предписания и составлять протоколы в отношении физических и юридических лиц за правонарушения, выявленные на территории города Алатыря.
В сложившийся ситуации отделом правовой экспертизы администрации города Алатыря разработан проект решения Собрания депутатов города Алатыря «О законодательной инициативе Собрания депутатов города Алатыря Чувашской Республики по внесению в Государственный Совет Чувашской Республики проекта Закона Чувашской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон «Об административных правонарушениях в Чувашской Республики от 23 июля 2003 года № 22 «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике».
Задачи  административной комиссии на второе полугодие 2017 года:

- усилить работу по выявлению причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений;

- усилить работу по разъяснению населению содержания нормативно – правовых актов в сфере благоустройства через средства массовой информации;
- совершенствовать работу по оказанию консультативной и методической помощи контролирующим органам, гражданам, должностным и юридическим лицам;

- активизировать взаимодействие комиссии с сотрудниками Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике по исполнению постановлений о взыскании административных штрафов, в том числе в части проведения совместных рейдов, сверок и рабочих совещаний.